АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

«25» апреля 2016 г.   №753

Об утверждении Положения о
поощрении обучающихся в
Белгородском районе

В соответствии с пп.26 п.1 ст.34, п.13 ст.36 Федерального закона от

29.12.2012 года N273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

постановления администрации Белгородского района от 26 февраля 2014

года №10 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие

образования Белгородского района на 2014-2020 годы», приказами

Управления образования администрации Белгородского района от

22.07.2014 года №699 «Об утверждении Положения о работе с одаренными

детьми в образовательных организациях Белгородского района», от

15.06.2015 года №894 «О консультативных, совещательных и иных

органах, создаваемых при Управлении образования администрации

муниципального района «Белгородский район», в целях стимулирования

одаренных и талантливых детей образовательных организаций

Белгородского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о поощрении обучающихся в учебной,

физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической,

творческой деятельности в Белгородском районе (прилагается).

2. Централизованной бухгалтерии Управления образования

администрации Белгородского района (Высторобская М.В.)

финансирование расходов на поощрения обучающихся производить за

счет средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы

«Развитие образования Белгородского района на 2014-2020 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Управления образования администрации

Белгородского района Бозину Н.А.

Начальник Управления образования

администрации Белгородского района      М.Малышева

2

Приложение

к приказу Управления образования

администрации Белгородского района

от «____» __________2016 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о поощрении обучающихся в учебной, физкультурной, спортивной,

общественной, научной, научно-технической, творческой

деятельности

1.Общие положения

1.1.  Положение о поощрении обучающихся в учебной,

физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-

технической, творческой деятельности разработано в соответствии с пп.26

п.1 ст.34, п.13 ст.36 Федерального закона от 29.12.2012 года N273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (далее – Положение).

1.2. Настоящее Положение определяет порядок поощрений

обучающихся в учебной, физкультурной, спортивной, общественной,

научной, научно-технической, творческой деятельности.

1.3. Учредитель – Управление образования администрации

Белгородского района.

1.4. Финансовое обеспечение реализации настоящего Положения

является расходным обязательством Управления образования

администрации Белгородского района.

2.Цели и задачи

2.1. Цель – создание условий для развития способностей одаренных

детей, морального и материального стимулирования, создания

дополнительных условий и возможностей для совершенствования

личностных качеств детей и подростков, а также для поднятия престижа

образования в Белгородском районе.

2.2. Задачи:

- стимулирование социальной активности детей и подростков;

- формирование творческого и интеллектуального потенциала

Белгородского района;

- повышения престижа учебной, научно-исследовательской деятельности,

занятий художественным творчеством и спортом;

- выявление одаренных детей в учебной, физкультурной, спортивной,

общественной, научной, научно-технической, творческой деятельности.

3. Порядок поощрения

3.1. Ежегодное единовременное материальное поощрение

одаренным детям и талантливой молодежи выплачивается обучающимся

образовательных учреждений Белгородского района:

- победителям муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников;

3

- выпускникам, получившим федеральную медаль «За особые

успехи в учении»;

3.2. Памятная медаль вручается победителям предметных и научных

олимпиад, конференций, интеллектуальных турниров, спортивных

соревнований, областных мероприятий, включенных в Календарь

массовых мероприятий с обучающимися образовательных организаций

Белгородской области, в следующих номинациях:

- обучающимся, достигшим высоких результатов в конкурсах

интеллектуальной, социально-педагогической, эколого-биологической,

научно-технической направленности;

- обучающимся, достигшим высоких результатов конкурсах

художественной направленности;

- обучающимся, достигшим высоких результатов в

физкультурно-спортивном направлении.

3.3. Выдвижение кандидатов на присуждение единовременного

материального поощрения осуществляется отделом общего образования,

на вручение Памятной медали - отделом общего образования, отделом

воспитания, дополнительного образования и проектной деятельности.

3.4. Вручение единовременного материального поощрения и

Памятной медали проводится по итогам учебного года, один раз в год и

приурочиваются к районному празднику «Триумф».

3.5. Размер единовременного материального поощрения ежегодно

определяется приказом Управления образования администрации

Белгородского района.

3.6. Решение о выплате единовременного материального поощрения

и вручении Памятной медали выносит Экспертная (рабочая) комиссия

(группа) (далее – Комиссия), утверждаемая приказом Управления

образования администрации района.

3.7. Комиссия строит свою работу на принципах добровольности,

коллегиальности и равноправия.

3.8. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет

председатель комиссии, которым является начальник Управления

образования администрации Белгородского района.

3.9.Решение комиссии принимаются 2/3 голосов от установленного

количества членов Комиссии и утверждается приказом Управления

образования администрации Белгородского района. При равенстве голосов

голос председательствующего является решающим.

3.10.  Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.